University of Pardubice

Faculty of Chemical Technology

Department of Inorganic Technology

NMR Spectroscopy of Cations in Extra-framework Sites in Zeolites

Petr Klein

Doctoral Thesis

2018

I hereby confirm that I have written this doctoral thesis independently. All the reference

literature and information used in the thesis are quoted in the list of reference literature.

I hereby acknowledge that all the rights and duties resulting from Act N. 121/2000 Sb.,

the Copyright Act, apply to my written work, especially that the University of Pardubice has

the right to make a license agreement of use of this written work as a school work pursuant to

§ 60 section 1 of the Copyright Act. On the condition that the written work shall be used by

me or a license shall be provided to another subject for the use hereof, the University of

Pardubice shall have the right to require from me a relevant contribution to reimburse the

costs incurred for the making of such work including all relevant costs and total overall

expenditure and expenses incurred.

I express my consent with making the work accessible in the University Library.

Dated in Prague on 27
th

September 2018

Petr Klein

I would like to thank my supervisor Mgr. Jiří Dědeček, CSc., DSc. for his scientific help and

support, Dr. Štěpán Sklenák for running quantum chemical calculations and all my

colleagues, who helped me with my work. I would like to acknowledge my friend and

colleague Ing. Libor Kobera, PhD., for acquisition of ultra-high field NMR spectra and his

help with experimental settings. My thanks go to Dr. Jiří Brus, head of the Joint laboratory of

solid-state NMR, for his advices and fruitful discussions as well as to Ing. Martina Čubová

Urbanová, PhD. for help with measurements.

Many thanks go to my family, especially to my beloved girlfriend and my daughter Rozárka,

who let me discover the true meaning of life.

Annotation

This thesis deals with the application of advanced methods of solid-state nuclear magnetic

resonance (NMR) spectroscopy to determine the crystallographic positions of

extra-framework cations in zeolites. The dehydrated lithium and sodium forms of zeolites

ferrierites have been investigated using various single- and two-dimensional NMR techniques

to distinguish individual cationic positions. Lithium, sodium and potassium forms of the

zeolite chabazite were examined in both the hydrated and dehydrated state to investigate the

effect of the cation on the NMR spectrum of framework aluminium. The experimental data

have been interpreted using results of quantum chemical calculations.
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Tato práce se zabývá aplikací pokročilých metod spektroskopie nukleární magnetické

rezonance (NMR) pevné fáze pro určení krystalografických poloh mimomřížkových kationtů

v zeolitech. Dehydratované lithné a sodné formy zeolitů ferrieritů byly zkoumány pomocí

různých jedno- a dvoudimenzionálních NMR experimentů za účelem rozlišení jednotlivých

kationtových poloh. Lithné, sodné a draselné formy zeolitu strukturního typu CHA byly

zkoumány v hydratovaném i dehydratovaném stavu pro zjištění vlivu kationtu na NMR

spektrum skeletálního hliníku. Pro interpretaci naměřených dat byly použity výsledky

kvantově chemických výpočtů.
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Souhrn

Tato práce se zabývá aplikací pokročilých metod spektroskopie nukleární magnetické

rezonance (NMR) pevné fáze pro určení mimomřížkových poloh vybraných jednomocných

kationtů alkalických kovů v zeolitech.

Jedním z cílů bylo vytvoření postupu pro rozlišení jednotlivých krystalografických poloh

kationtů Li
+
a Na

+
v zeolitech s vysokým obsahem křemíku, včetně ověření možnosti

interpretace NMR spekter pomocí kvantově chemických výpočtů. Jako modelový systém byl

zvolen zeolit strukturního typu FER. Na základě komplexní analýzy sady syntetických FER

zeolitů pomocí
27

Al NMR,
29

Si NMR a UV-Vis spektroskopie byly vybrány tři vzorky s

rozdílnou distribucí Al ve skeletu. Jejich dehydratované lithné a sodné formy byly následně

zkoumány pomocí NMR technik pevné fáze za rotace vzorku pod magickým úhlem (MAS).

Pro rozlišení neekvivalentních krystalografických poloh Li
+
v úzkém rozsahu chemických

posunů byl poprvé použit dvourozměrný
7
Li-

7
Li výměnný korelační (EXSY) NMR

experiment. Relativní zastoupení Li
+
v jednotlivých polohách bylo následně určeno pomocí

dekonvoluce jednorozměrného
7
Li MAS NMR spektra. Pro rozlišení kvadrupolárně

rozšířených signálů jednotlivých poloh Na
+
bylo nutné souběžně analyzovat jednorozměrná

23
Na MAS NMR a dvourozměrná vícekvantová (MQ) MAS NMR spektra změřená na dvou

různých magnetických polích (vysokém a ultra-vysokém). Pro interpretaci NMR spekter byly

použity kvantově-chemické výpočty. Vypočtené NMR parametry byly v dobrém souladu

s experimentálními hodnotami, avšak podobnost vypočtených parametrů některých

kationtových poloh neumožnila jejich dostatečné rozlišení bez znalosti distribuce Al ve

skeletu.

Dalším z cílů bylo ověření možnosti analýzy struktury kationtové polohy nepřímo pomocí

27
Al MAS NMR s využitím vlivu kationtu na koordinaci Al v dehydratovaném zeolitu.

K tomu byl vybrán zeolit strukturního typu CHA, který obsahuje pouze jednu mřížkovou

polohu Al. Jeho lithné, sodné a draselné formy byly zkoumány v hydratovaném i

dehydratovaném stavu pomocí
27

Al MAS a MQMAS NMR experimentů. Bylo zjištěno

znatelné rozšíření Al spekter dehydratovaných vzorků v závislosti na iontovém poloměru

mimomřížkového kationtu. Analýza tohoto rozšíření přináší další strukturní informace o

mimomřížkových polohách kationtů v zeolitech, a to včetně K
+
, které je obtížně měřitelné.

Teoretické výpočty prokázaly, že příčinou rozšíření je především deformace AlO4
-
, která je

způsobena navázáním kationtu.
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1 Introduction

Zeolites are microporous crystalline aluminosilicates with three-dimensional framework.

These few words describe a unique combination of properties that nominate zeolites to play

an important role in modern chemistry and technology. The term zeolite was originally

introduced in 1756 by Swedish mineralogist Axel Fredrik Cronstedt, who observed large

amounts of steam produced by heating the mineral stilbite. Zeolites occur as natural minerals,

but more important are zeolites synthetized by researchers or produced industrially. Because

of the regular microporous structure leading to large surface area, well organized micropore

channel system, presence of exchangeable cationic species and high chemical and thermal

stability, zeolites are used in a variety of applications with a global market of several million

tones per year.
1
There are three main commercial applications of zeolites: in detergents, in

separation and absorption, and in catalysis. The largest application in volume is in detergents,

but with respect to financial market and industrial impact, catalysis is the largest application

of zeolites.
1
In the case of catalysis mostly synthetic ones are used, since their properties for

the specific reactions and processes can be controlled by tuning synthesis parameters. The

knowledge of the relationship between chemical composition, structural parameters and

chemical and physical properties of the material in a particular process is essential for design,

development and application of zeolite materials for the new generation of highly effective

and environmentally friendly catalytic processes. Solid-state nuclear magnetic resonance

(ssNMR) represents one of the most powerful analytical methods for determining the

structural properties at the atomic scale. This method allows a unique view of coordinating

state and chemical environment of individual atoms. My work deals with the applications of

ssNMR supported by quantum chemical calculations for the analysis of crystallographic

positions of extra-framework cations in zeolites. Aims have been focused on alkali metal

cations in silicon-rich zeolites with low relative concentration of aluminium in the framework.

In presented thesis, impact of zeolites on catalysis and methods for analysis of extra-

framework cations in zeolites are briefly introduced, followed by description of zeolite

structure and chemical composition in Chapter 2. Solid-state NMR spectroscopy and its

application for characterization of zeolites are described in Chapter 3. Aim of study with main

goals is pointed out in Chapter 4 and materials and methods that helped to achieve them are

described in Chapter 5. Results are shown and discussed in Chapter 6 and concluded in

Chapter 7.
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1.1 Zeolites in Heterogeneous Catalysis

In zeolite catalyst, chemical reactions take place within the internal channels and cavities. The

isomorphous substitution of Si
IV

atoms by the Al
III

ones introduces negative charge into the

silicate framework, which has to be compensated by positively charged ions or protons. These

cationic species occupy extra-framework positions in the zeolite channels and can play a role

of reaction/sorption centers (active sites) accessible for various molecules through channel

system. Well-defined microporous structure (see Figure 1) with pore sizes of molecular

dimension provides shape-selectivity where the shape and size of a particular pore system has

a steric influence on the reaction, its transition-states
2
and controlling the access of reactants

and products.

Figure 1. 3D structure of FER framework type viewed along 10-ring channel [001]

Due to flexible chemical composition is possible to control the type (whether acid, base or

[…]


of chemical shifts, a two-dimensional
7
Li-

7
Li correlation EXSY NMR experiment was

successfully implemented. Quantitative distribution was subsequently determined by

deconvolution of one-dimensional
7
Li MAS NMR spectra. Periodic DFT calculations allowed

interpretation of most of the individual lithium resonances. It was found that Li
+
balancing Al

in one T site can occupy two different crystallographic positions. On the other hand,

assignment of close resonances has to be performed very carefully but still resonances T3 and

T4 cannot be distinguished. Sound agreement between results of Li
+
and Al siting opens

possibility to use Li
+
as an additional probe of Al siting.

To obtain NMR parameters of broad and overlapping sodium signals in dehydrated Na-FER

samples, simultaneous analytical simulation of the
23

Na MAS and
23

Na MQMAS NMR

spectra measured on two different magnetic fields (high and ultra-high) had to be performed.

Theoretical calculations revealed that NMR parameters of sodium cations balancing Al in

different T sites while located in the same ring are similar. Thus, Na
+
is not a suitable probe of

Al siting in the case of ferrierite, yet
23

Na ssNMR can provide information about location of

sodium in different rings.

It was shown, that both lithium and sodium ssNMR provide useful information about

distribution of extra-framework cations. On the other hand, various cationic sites in silicon-

rich zeolites have the same chemical environment, so the difference between NMR interaction

tensors is only due to the subtle changes of bond lengths and angles. Therefore, some

positions would not have been distinguished without analysis of Al siting in the framework. It

demonstrates importance of multinuclear approach and thorough analysis of both Al and

cation siting for characterization of zeolite catalyst.

Reliability of quantum chemical calculations in predicting structure of extra-framework sites

in zeolites has been verified. Calculated NMR parameters are in good agreement with

experimental values and allow interpretation of NMR spectra. We suppose that theoretical
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calculation can be utilized for predicting of cations NMR inactive or difficult to measure

(e.g. Cu
+
, Fe

3+
).

To test possibility of indirect characterization of siting of monovalent cations,
27

Al MAS and

MQMAS NMR spectra of hydrated and dehydrated Li-, Na- and K-CHA samples were

recorded. Upon dehydration of the samples, marked broadening of
27

Al MAS NMR spectra

was observed. Broadening caused by quadrupolar interaction increased with decreasing ionic

radius. Sound agreement between experiment and calculations revealed that observed

quadrupolar broadening is rather due to the deformation of AlO4
-
tetrahedron by coordination

of cation, than due to the effect of positive charge of the cation. Moreover, NMR invisible

potassium cation can be identified in
27

Al MAS NMR spectrum of dehydrated CHA by Al

resonance with magnitude of quadrupolar interaction of about 3 MHz.
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Appendix A: Na-FER Computational Models and Methods

Structural Models

Five models, possessing the P1 symmetry, featuring one Al/Si substitution in the framework

T1a,
[1]

T1b,
[1]

T2, T3, and T4 sites
[1]

and one Na
+
cation compensating the corresponding

negative charge of AlO4
-
were employed. The models were composed of a super cell

consisting of two unit cells (Si/Al 71) along the c dimension. The starting structure of the all-

silica zeolite framework (no Na
+
) was downloaded from the zeolite structural database.

[2]
All

possible symmetrically non-equivalent Na
+
sites with Na

+
ions coordinated to two oxygen

atoms of one AlO4
-
tetrahedron (with the Na-OAl distances of some 2.4 Å) for each of the five

models were used as the starting structures.

Electronic Structure Calculations

The CP2K suite of software
[3]

was employed using the BLYP functional,
[4]

GTH

pseudopotentials,
[5]

and the TZV2P-GTH basis set. The energy cutoff of 1120 Ry was used.

Molecular Dynamics

Molecular dynamics (MD) simulations were performed as implemented in the QUICKSTEP

program,
[6]

a part of the CP2K suite of software.
[3]

Born-Oppenheimer MD simulations of

3000 - 8000 fs durations were performed in the canonical ensemble, with a time step of 1.0 fs

and a mean temperature of 400 K regulated using a chain of Nose-Hoover thermostats. The

duration of the MD simulation depended on the number of steps needed to equilibrate the

calculated system. When the calculated systems were equilibrated, the structures of ten

distinct ″snapshots″ were collected from each molecular dynamics simulation and optimized.

The most stable structures of all distinct Na
+
sites for all five models (i.e., Al in all the five

framework T sites) were used for subsequent NMR computations.

Geometry Optimizations

The lattice parameters and the atomic positions were optimized employing conjugate-gradient

algorithm minimization of energies and forces as implemented in the QUICKSTEP

program,
[6]

a part of the CP2K suite of software.
[3]
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Calculations of
23

Na NMR Shielding

Clusters of seven coordination shells around the Al atom (Al-O-Si-O-Si-O-Si-O-Hlink) and the

Na
+
ion were extracted from the optimized structures. Due to the presence of silicate rings in

the framework of ferrierite, the created seven-shell clusters contained pairs of very close Hlink

atoms. Since the close Hlink atoms represented the same Si atom, they were replaced by the

corresponding Si(OHlink)2 moiety. This was repeated until the cluster contained no such pairs.

The
23

Na NMR shielding values were calculated by the gauge independent atomic orbital

method (GIAO)
[7]

using Gaussian09,
[8]

the B3LYP functional,
[4b, 9]

and the pcS basis sets of

Jensen;
[10]

pcS-4 for the Na and Al atoms and pcS-1 for all the other atoms. The calculated

23
Na NMR shielding values were converted to

23
Na chemical shifts using the calculated

shielding of 568.6 ppm for Na
+
(H2O)6 (

23
Na chemical shift is 0.00 ppm by definition).

[11]
The

geometry of Na
+
(H2O)6 was optimized at B3LYP/cc-pVQZ and subsequently the

23
Na NMR

shielding of 568.6 ppm was obtained at B3LYP/pcS-4 for the Na atom and pcS-1 for the O

and H atoms.
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