Stanovisko školitele k doktorandské disertační práci Ing. Petra Kleina

“NMR Spectroscopy of Cations in Extra-framework Sites in Zeolites”

Ing. Petr Klein absolvoval své doktorandské studium v Oddělení struktury a dynamiky v katalýze v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského. Zároveň je Ing. Klein řádným zaměstnancem Ústavu. Tématem doktorandské práce Ing. Kleina bylo studium lokalizace a distribuce jednomocných kationtů v mimomřížkových kationtových polohách křemíkem bohatých zeolitů na atomární úrovni a vývoj analytických postupů umožňujících analýzu lokalizace těchto kationtů. Téma disertační práce bylo zvoleno s ohledem na jedinečné vlastnosti křemíkem bohatých zeolitů, které v současnosti představují nejvýznačnější skupinu heterogenních katalyzátorů aplikovaných v chemickém průmyslu, s neobyčejným potenciálem pro další aplikace.

Cílem práce bylo vyvinout metody a postupy založené na aplikaci NMR spektroskopie vysokého rozlišení v pevné fázi pro analýzu lokalizace a distribuce mimomřížkových kationtů a ověřit možnosti jejich aplikace v reálných systémech. Za tímto účelem bylo nutné propojit znalosti a výsledky z rozdílných oblastí – zeolitických materiálů, MAS NMR spektroskopie a kvantově chemických výpočtů.

Doktorand se v rámci své práce podílel na první kompletní analýze distribuce hliníku v křemíkem bohatém zeolitu (ferrieritu), který pak sloužil jako matrice pro vývoj metod charakterizace kationtových poloh. Klíčovou oblastí práce pak byl vývoj NMR metod umožňujících charakterizaci kationtových poloh. V této oblasti vyvinul doktorand zcela nový přístup pro charakterizaci kationtových poloh kationtů lithia za ložený na ${}^7\text{Li}$ - ${}^7\text{Li}$ korelační spektroskopii, která umožnila první analýzu lokalizace lithných iontů v křemíkem bohatém zeolitu. Kombinace vybraných postupů vysokorozlišeného NMR experimentu a první aplikace ultravysokého pole v NMR pevné fáze českým autorem (ve spolupráci s kanadskými kolegy) pak umožnila analýzu kationtových poloh sodného iontu v křemíkem bohatém zeolitu. Ing. Klein pak dále vyvinul metody měření MAS NMR dehydratovaných zeolitů, které umožnily analýzu lokální struktury skeletálních atomů Al v zeolitické matici a představují nepřímou metodu analýzy kationtových poloh v zeolitech. Tato další světová priorita návrh umožnila objasnění významného problému NMR spektroskopie ${}^{27}\text{Al}$ v zeolitech – mechanismus rozšíření rezonancí ${}^{27}\text{Al}$ v důsledku dehydratace,

U Ing. Kleina vysoce oceňuji především jeho zvládnutí velmi specializované a náročné oblasti NMR spektroskopie pevné fáze, kterou ovládl na špičkové úrovni. Tyto vysoce specializované znalosti se mu navíc povedlo skloubit se schopností zapojit se do týmové práce a aplikovat NMR spektroskopii pro řešení komplexních problémů, kdy NMR spektroskopie představuje pouze jednu z použitých metod a pro spolupráci s širokým týmem je nutný značný rozhled i mimo oblast NMR spektroskopie. Tento přístup vedl k tomu, že

doktorand významně přispěl a přispívá k řešení několika projektů GA AV ČR, TA ČR, EU (v rámci 7.RP) i projektů financovaných průmyslovým partnerem (BP Chemicals Inc.)

Část svých výsledků již Ing. Kleiř publikoval v prestižních zahraničních časopisech (2x J. Phys. Chem. C, 1x Chem. Commun.) a na řadě mezinárodních konferencí, další publikace připravuje. Mimo úzké téma disertační práce je pak spoluautorem dalších 15 publikací (včetně v tak prestižních časopisech jako jsou ACS Catalysis, Chemistry of Materials a Angewandte Chemie). Jeho současný h-index je díky tomu 10 s průměrně více než 18ti citacemi na článek (celkem více než 390 citací).

Jsem přesvědčen, že doktorand dokázal touto prací svoji schopnost samostatné, systematické a tvořivé vědecké práce s cílem řešit dané problémy se širokým přehledem. Doporučuji tedy jednoznačně jeho doktorandskou práci k obhajobě a k udělení titulu PhD.

V Praze, 25.9.2018

Mgr. Jiří Dědeček, CSc., DSc.
Školitel